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ár.Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők. §

£
*
§púnk belbecsét is tehetségünkhöz mérten 

emeljük, hogy a közönség igényeinek min
den irányban megfelelhessünk Lapunk 
köré ismét az a régi, hűségben, tudásban, 
Önzetlenségben és fáradthatatlan munkásság
ban kipróbált gárda majdnem telyes 
számban sorakozott. Nem feledkeztünk 
meg azonban az ifjabb gárdáról sem, a 
kik közül több szellemes írót sikerült 
megnyernünk.

A „SKEindssent-SíegirárÓB Vidéke64
állandó rovatai lesznek a jövőben is a:

Vezérczikk, mely tárgyalni fogja min
den a közügyeket közelről érdeklő ügye
ket. Nyíltan minden melléktekintetek figyel
men kívül hagyásával el fogjuk mondani 
e czikkekben őszinte nézetünket.

Községi ügyek: hűen, tárgyilagosan 
— a személyi dolgokat lehetőleg kerülve 
e rovat alatt nyilvánosság elé fogjuk 
hozni községünk és a járásbeli községeink 
belli gyeit egész terjedelmében. Hu, kipró
bált vidéki munkatársaink kötelessége le- 
end, hogy lapunk programijának megfe
lelően mindenkor gyorsan és pontosan ér
tesítsenek bennünket. Természetes, hogy 

j esetleges külön véleményünk nyílt kifeje
zésének jogát fenntartottuk.

A Világ folyásában, miután lapunk 
nem politikai lap, minden kommentár nél
kül fogjuk a hét nevezetesebb bel- és kül
földi politikai eseményeit közölni, hogy 
igy azon t. olvasóink igényeit is kielégít
hessük, kiknek nem áll módjukban napi 
lapokat olvasni.

A Helyi és vegyes hirek-bcn közölni 
fogjuk a helyi és levelezőinktől a vidék
ről beérkezett híreket.

Tárcza rovatunk a szépirodalomnak 
lessz szentelve s igyekezni fogunk min
denkor e rovat alatt a lehető legszórakoz
tató bb olvasmányokkal szolgálni.

Csarnok rovatunk könnyed játszi mo
dorban megirt közérdekű eseményeket fog 
feldolgozni.

Levelezés-i rovatunkban helyt adunk a 
közügyeket érdeklő helyi és vidéki leve
leknek.

A t. olvasókhoz! »Segíts magadon, az Isten is megsegít*. 
Régi, kipróbált barátságukban bízik f

Hazafias üdvözlettelj s*
XDlsimeint

Azon rokonszenves pártolás, melyben 
a múltban lapunkat a > Mindszent-Smeg
vár és Vidékét* Mindszent és a szom
szédos városok és községek t. olvasói ré
szesítették, bátorságot ad arra nézve, hogy 
a közérdek kívánalmainak megfelelve, 
hosszú halgatás után a pártolás és a si- 
l^rbr^ősfem?hy é b e n ismét a közügyi 
harczok nyilvános terére lépjünk.

Nem ÖsmerétTen onŐk előtt e lap mű
ködése a múltban. Mint régi ismerősök, 
mint jó babátok találkozunk tehát ismét. 
E lap híven 4 éves múltjához 
nem kis idő egy vidéki lap életében — 
akar ugyanazon önzetlenséggel küzdeni a 
jövőben is. Küzdeni, fáradtságot nem ete
mérte, anyagi áldozatokat nem kiméivé a 
közügyért, melynek érdekeit soha, egy 
perezre sem fogjuk szem elől téveszteni.

Menten minden politikai, megyei, 
avagy községi párt és egyéni befolyásoktól, 
csak a közérdek iránti önzetlen lelkese

iemó
felelő* szerkesztő.

Napikórdés.
Mi volna mis, mint a szoczialismus ? 

Százszor és százszor megénekelt dolog 
ugyan, de mégis uj, mert a szoczialismus 
szele, — melyet a társadalom aknamun
kásai — annak buja humusába elvetettek, 
hazánk földjén is nap nap után dúló vi
har alakjában kel ki 
• szeleket vetettek, vihart aratnak

Ha e kórtíinetet vizsgáljuk, sok té
nyezőt találunk, melyek e társadalmi 
morujáték előidézésére közrejátszottak.

Sokan vannak, kik a szoczialismus — 
mely munkáskérdés név alatt forog felszí
nen — a szegény osztály túlságos elsza
porodására vezetik vissza, azonban e té
nyező csak palást, melyei némelyek a 
munkáskérdés háborgó monstrumát takar
gatják s e diagnózis szerintünk nagyon is 
felületes, mert a mai elégületlenség tulaj
donkép már másodrendű baj, s mint ilyen, 
természetes folyománya azon betegségek
nek, mik a társadalom majd minden 
tályának s igy a munkás osztálynak 
tén is vampyrként rágódnak: a 
tett élv vágy; a nagyzás; a fényűzés; az 
erkölcstelenség bűnfertői; az érzéki gyö
nyörök poharának fenékig való kiürítése 
s ebből kifolyólag a test s lélek elseny- 
vesztése. Ezek ama tényezők, miknek gyá
szos következménye nem csak a társada
lom egyik-másik osztályára, de a munkás 
osztályra is beigazolt tényül nehezedik.

Ide járul az utóbbi osztálynál

mely
mérges csíráiból:

szo-

dés fogja mindenkoron toliunkat vezetni.
Személyes küzdelmekbe belemenni 

nem fogunk. Senkit mint egyént megtá
madni nem áll szándékunkban. Nem áll- 
ván egy párt szolgálatában sem, nem fog
juk egyik pártot sem a másik párt hátrá
nyára előnyben részesíteni. A tiszta Igaz- 
g&gr az, melynek szolgálni óhajtunk és et
től eltérni senki kedvéért soha nem fogunk.

Lapunk a múltban is, irányához és 
teréhez mérten, híven szolgálta a haza és 
a magyarság érdekeit, úgy a jövőben is 
telyes mértékben fog e kötelességének 
megfelelni.

Ki tagadhatja ma már joggal azt, 
hogy a sajtó, a nyilvánosság, az egyedüli 
védő fegyver a polgárság kezében az eset
leges hatalmi túlkapások ellen? Senki! A 
magyar sajtó az, mely igazán megterem
tette a magyar Magyarországot. Ezen 
magyar sajtónak egyik legszerényebb 
tagja volt és akar lenni a jövőben is la
punk.

osz-
tes-

tulfeszi-

az íz-
gatók aknamunkája, kiknek annál bővebb 
aratás kínálkozik, minél fogyatékosabb 
kiszemelt áldozataiknak erkölcsi érzéke.

A mai szoczialismus a társadalmat 
két táborra: a birtokosok s a proletárok 
táborára osztja s amaz ellen tűzzel-vassal 

Közgazdaság czimű rovatunkban igye- támad, be nem látva azt, hogy keserű 
kezni fogunk mindig tanulságos dolgokat azon gyümölcs, mit a felkorbácsolt 
érthető módon közleni. vedélyek s erőszak termelnek.

Elmondottuk czéljai ikat, mely vezetni Vagyonos és nem vagyonos osztály
fog. Ösmertettük lapunk beosztását, tar- volt, van és lessz, s e kettőnek egymás ol
talmát, még csak azt jelentjük ki, hogy leni harcza jogossá soha se válhatik. Sza- 
f ügyetlenség linket minden irány és tekin- bályozhatjuk e kettő közti viszonyt a leg- 
tetóen fenn fogjuk tartani. czélravezetőbbnek mutatkozó törvényekkel,

Mindszeut, Szegvar és vidékének t. ol- ezek mérsékelhetik is a két oldalról fel* 
vasói kezébe tettük le most a >Mi*uUzent- hangzó jogos, vagy jogtalan panaszokat^ 
Szegvár és Vidéké«-nek jövőjét, sor- de azon űrt, mely a két osztály nézete s 
sát. A közérdek nevében kérjük szives felfogása közt tátong, áthidalni csak egy 
szellemi, erkölcsi és anyagi támogatá- tényező hivatott s ez a kölcsönös méltá- 
sukat nyosság s ember-szeretet, ennek kell nytlvá*

Községeink ügyeinek vezetéseinél is 
nagy szükség van arra, hogy nyilvános el
lenőrzési jogunkat gyakoroljuk. Kivont 
fegyverrel harezra készen állottunk min
dig községünk érdekeit megvédeni s mégis 
nem egyszer kisérlették már meg azt lét
alapjában megtámadni. Mi voltunk azok a 
múltban is, kik ilyen alkalmakkor a jók 
segítségével az ilyen terveket meghiúsítot
tuk, Biztosan számítunk a jövőben is a 
jók segítségére, hogy egyesült erővel a 
jobblét, a haladás ösvényére vezethessük 
vissza a néha tévelygő utakra vezetett 
közügyeínket.

Megteszünk minden lehetőt, hogy la

sz en-
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Mindszent Julius];3. „Mindszent-Szegvár és Vidéke* Ötödik évfolyam. 1. szám.

nulni a legnyomasztóbb Ínség napjaiban bár a megye területén — mondhatni — 
is, hogy egyrészről a tulajdon szentsége, a legszegényebb, minden köztáplálás és 
más részről az Ínségesek emberi méltó- segély nélkül, egyedül szorgalmával dia- 
*ága respektáltassék. *) >A vagyonosnak dalmaskodott a tél szigora felett; de nem 
kötelessége az adakozás, de a szeretet te- lehet szó szoczialismusról itt, hol 
rén; a szegénynek joga van az ellátásra, czialis* elnevezést önmagára a legutolsó 
de ismét a szeretet terén; mit a szeretet munkás ember is sértőnek találja; nincs 
ád, azt a szeretet fogadja; amaz érdemel, 
ez hálára hangoltatík . . . De ha a sze
retet kötelezettsége a polgári jog te
rére vitetik át: a koldus már

vén a közgyűlés^ hogy at ügyet tegye 
gáévá és szintén kérje a fegyelmi vizsgálat el
rendelését.

ma-

A közgyűlés egyhangúlag elfogadta 
indítványt, mely után a főszolgabíró a fegyelmi 
vizsgálatot elrendelte s mely vizsgálatot a leg
nagyobb erólylyel eddig maga vezette.

A vizsgálat a következő vádpontokra ter
jesztetett ki:

1. Igaz-e, hogy az eskttdtbiró, ki a tanítók 
lakásainak fűtésére járó szalma, valamint a bika 
akolhoz szükségelt mennyiségek bevásárlására 
lett megbízva, azt Szilágyi Ferenoztől, vagyis 
önmagától vette ?

2. Igaz é, hogy eskttdtbirói hatalmával 
visszaélve, ugyanezen szalmákat a községi elő- 
fogatokkal hordatta be?

3. Igaz-e, hogy a községi bikák élelmezé
sére szükségelt kukoricza szárat többször ön
magától vette s azt ugyancsak a községi előfo- 
gaton szállította a helyszínére és igy e három 
eset mindegyikénél mint vevő, eladó és ellenőr 
szerepelt ?

ezen
a »szo-

talaja a szoczialismusnak itt, hol a több 
ezer példányban ide került munkás köny
vecskéknek nem volt idejök a község há
zánál beporosodni, mert minden példány
nak akadt gazdája.

Ámbár községünkben a szoczialismus 
kórtüneteivel bajunk nincs, mégis lehan
goló ránk, ha arról értesülünk, hogy bár
hol is hazánkban felütötte a kór hydra fe
jét. Sajnos, nem bírjuk megjelölni az or
vosságot, mely e társadalmi sebet beheg- 
gesztené, de feladatul tűzzük magunk elé 
meggyőzni embertársainkat, kik elég sze
rencsétlenek lettek a szoczialismus háló
jába kerülni, hogy az eddigi erőszakkal 
s jogtalan küzdelemmel, melyet akár ha
zánkban, akár annak határán kívül az em
berek a szoczialismus ez égére' alatt ren
deztek, csak saját helyzetüket tették súlyo
sabbá, de soha és sehol e durva harezok 
árán el nem juthattak az Eldorádóba — 
hova vágytak — mert a jogtalanság soha 
joggá nem válhat.

nem
hálára, hanem a gazdagság körében 
szegénysége miatt önelégedetlenségre 
hangoltatík; ezelőtt kért, most köve
tel ; ha adatik neki, nem hálálkodik, 
mert csak adósától vette fel sajátját; ha 
visszautasittatik, jogainak védelmére ké
szül. A lopás csak jogainak gyakorlata, a 
fosztogatás csak jogainak küzdelme le- 
end; az állami s társadalmi viszonyok el
leni agyarkodása, vagy tettleges erősza
koskodása csak önvédelem s Ínségének 
önkéntes segélyezése. A torlaszok ép eze
ket látták, a felforgatás szelleme ép eze
ket gyűjtögeti s szép reményekkel ke
csegteti. <

De tekintsünk el ez általánosságtól s 
vessünk tekintetet a magunk háza környé
kére. Megyénk lakossága is többé ke- 
vésbbé a szoczialismus által felvetett mun
kás kérdés lidéreznyomása alatt van, küzd, 
eszmét cserél s szeretjük hinni, hogy a 
hosszas tapasztalat végre is őt napikérdé 
sének kielégítő megoldására vezeti.

Ha szegény községünket tesszük vizs
gálatunk tárgyává, a nélkül, hogy híze
legni akarnánk önmagunknak, nyíltan hir
dethetjük, hogy itt szoczialismusról be
szélni nem lehet.

Eszünkbe jut, hogy nehány év előtt 
Csongrádmegye lakossága az aszály miatt 
elég súlyos anyagi helyzetbe jutott. Az 
aszályos nyarat követő télen a szomszédos 
községek lakosai a legmesszebb menő se
gélyben részesültek, az alatt lakosságunk-

4. Igaz-e, hogy a váltaági pénzeket hóna
pokon át nem fizette be az illető pénztárba ?

5. Igaz-e, hogy alapszabályok szerint elő
irt kötelességek telyesitésóérfc napi dijjakat 
dett fel ?

SZ6-

Biz ezek elég súlyos vádak, melyek ha be
bizonyítást nyernek, súlyos következményekkel 
is fog járni.

Nem akarunk a vizsgálat elé semminemű 
ítélettel vágni, csak azt jegyezzük meg — bíz
ván a főszolgabíró ur igazságosságában — hogy 
ha e vádak alaptalanoknak fognak bizonyulni, 
úgy Szilágyi eskttdtbiró fel leess mentve, ellen- 
esetben pedig a megérdemlőit büntetésben fog 
részesülni.

Mi ez ügyhöz ez alkalommal bővebben 
hozzá szólani nem tartjuk szükségesnek. A vizs
gálat eredményéről értesíteni fogjuk olvasóinkat.

Községi ügyek.
Szilagyi Fér dues eskttdtbiró fegyelmi

ügye-
A beavatottak előtt ismeretes ezen ügy 

keletkezésének története és jelenlegi stádiuma. 
Mivel sokkal többen vannak azonban, kiknek ez 
ügyről nincs tudomásuk, menten minden szemé
lyeskedéstől, hírlapírói kötelességünknek teszünk 
eleget, midőn ez ügyről referálunk.

Groldman Ignáoz községi képviselő feljelen
tette a szolgabirói hivatalhoz Szilágyi Feron- 
ozet, mint a kit eskttdtbirói állásával Össze nem 
térhető cselekményekkel vádolt.

Ugyancsak ne/esett képviselő a község- 
közgyülés elé is terjesztette vádját, arra kén

NÉHÁNY SZÓ A TISZAI HALÁSZATRÓL.
— A halászati társulat figyelmébe. —

A már-már pusztulóban levő halgazdaság 
érdekéből, a kormány a nagyobb folyók mentén 
terjedelmes körzetű halászati társulatok szerve
zését és felállítását határolta el, hogy ez által 
végét vesse a halászat terén régtől folyó rabló- 
gazdálkodásnak.

A halászati ^társulat, mint tudjak, jaaiue

Folytatása a mellékleten.t) Munkay ’János: »A 89-iki elvek.*

élek, nem látod, hogy barátaim társaságát mióta 
nős vagyok kerülöm, nem látod, hogy te vagy 
a szemem fénye, mindenem, egész életem.

Marie: Igen Alfréd, te csak a barátokról 
beszélsz, nekem barátaid ellen nincsen kifogásom, 
hisz inkább örömmel nézném mint szórakoznál 
vig czimboráid társaságában, miattam barátaidat 
ne kerüld, hanem inkább barátnőidet . . .

Alfréd: Bohó vagy Mariéi Nincsennek ne
kem már sem barátaim, sem barátnőim; barát és 
barátnő mindenbe benned egyesül. Te féltékeny 
vagy Marie s a féltékenység képzelődővó hypo- 
chondrikussá tesz. Ne fürkészd az én utaimat, ne 
vizsgáld tetteimet, mert kópze ődésedben oda 
fogsz érni, hogy mikor üzleti Ügyeimet intézem, 
akkor is azt fogod gondolni, hogy szerelmi ka
landokat rendezek.

Marie: Elhiszem hogy szeretsz, de nem hi
szem azt, hogy egyedül engem szeretsz, (férjé
hez közelebb simul) látod Alfréd, bár sokan 
mondták ezt nekem, ón nem reméltem volna.

Alfréd: (indulatosan) Férjed vagyok, te 
meg feleségem, elkerülhetetlen, hogy a családi 
élet perpatvar nélkül folyon le, de ón kijelen
tem, hogy ilyen scénákra nem vagyok kiváncsi 
s többé elő ne forduljon, hogy te nekem ilyen 
szemrehányásokat tegyél; nem azért házasod 
tam meg, hogy ördögöt hozzak a házba, aki 
mindig kisért. Szó se legyen többé erről. Érted ?

Marie: (félje felöltőjének gombjával játszik) 
Tehát Alfréd azt állítod, hogy szeretsz. Bizo
nyítsd be szeretőiedet. Azt mondtad az imént, 
hogy a poklot végigjárod kívánságaimért. En 
nem kívánok lehetetlent, nem akarnám, hogy 
drága életed veszélyeztesd. Isten mentsen, az

ón kívánságom sokkal csekélyebb s jóllehet, tel
jesítése nem ütközik a pokol kínjainak cíviseié 
sébe — tudora, hogy nem teljesíted,

Alfréd: (hátradőlve flegmatikusán) Elő vele. 
Marie: Matasd meg drága Alfródom levól-

i®
A #Mindszeat-Szegvár és Vidéke* eredeti tárcája.

tárcsádat.ZEupiaod. a, lxáuza,aél©t*ből.
Alfréd: Igazad van Marié, ezt a kívánsá

god nem teljesíthetem; nem való az asszonynak 
férje tárcsájában kotomázni, Esetleg valami fon
tos üzleti levelet kiejtesz és mindjárt meg van 
a kellemetlenségem. Ilyesmire nem szoktathat 
lak rá.

Személyek: Dell-veaux Alfréd fiatal tőke
pénzes és neje Marié.

Helyszín: Bordeaux városa Francziaer-
s* ágban.

Alfréd: Mióta egybekeltünk, Öröm rám 
nézve az élet, Korhely czimboráimat odahagy
tam s most egyedül te néked élek Marie.

Marie: (Kezét Alfréd vállára téve.) Bol
dogságunkat semmi sem zavarja, rendelkezünk 
mindennel, ami az embert boldoggá teheti, van 
pénzünk, házunk, óriási gyárunk a dulsansi er
dőben, de mégis . . .

Marie: (gúnyosan kacsag) Ha ha, hát csupa 
üzleti levél van abban a tárosában, (vérvörös 
arozozal) te már a szerelmet is üzletté kezded 
deklarálni s pasztán csak üzleti érdekből nem 
mutatod meg a tárcsát, hogy valami levél el ne 
vesszen.

Alfréd: (haragtól kikelve) Tárcsámban 
csak üzleti levelek vannak és ismételten mon
dom, szót sem többet erről a thémáról,

Marie: Hohó uram! On téved, ha azt hi
szi, hogy én, mint becsületes asszony, ki Önnek 
magamat áldozatul dobtam, ezen állapotot tűrni 
fogom. Ön téved, ha azt hiszi, hogy barátnék- 
kal levelezhet és titkos randeveoukra járhat. 
Üzleti leveleit az íróasztalban tartja, szerelmes 
leveleit, a szive titkait pedig a tározójában. 
Követelem, hogy megmutassa tárczáját. Ját
szunk nyílt kártyával. Azt hiszi uram, hogy 
Marienek a szemén hájog van, hogy nem 
nem tapogatózik; azt hiszi, hogy nem tudom, 
hogy Páriában Madame de Bárrés asszonynyal 
szerelmi viszonyt folytat! Igenis tudom és én 
ezt nem fogom tűrni.

Alfréd (csodálkozva): Hát talán még sem 
érzed magadat Marie boldognak, talán hiányzik 
még valami, mond drága Mariem ; előteremtem, 
ha pokolt kellene érte végig járnom is.

Marie: Anyagi javakból nem hiányzik 
semmi, (elkezd dadogni) csak . . . csak te vol
nál egy kicsivel csúnyább Alfrédom,

Alfréd: (ámulva néz.) Nem értelek.
Marie: (zavarodottan) Igen, csúnyább. De 

minek is választottam én a város legdélczegebb 
lovagját (Arezát tenyerébe rejti, fuldokló han- 
gbn) Sokan mondták nékem, hogy a szép férfi 
nem lehet jó férj, mert akarva, nem akarva, azt 
mások is szeretik.

Alfréd: Marie ezt fel sem tételeztem volna 
.rólad, mint okos feleségről, hogy te még félté
keny is légy. Nem látod, hogy egyedül neked

lát,

X
X
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hó 22-én dr. Csató Zsigmond alispán elnöklete 
mellett Ssenteeen, a vármegyeháza kistermében 
alakult meg. Ezen halászt árául at körzetébe Czi- 
baktól kezdve Gyáláig elterülő tiszamellóki vá
rosok és falvak tartoznak.

Aktuális voltánál fogva nem lessz talán 
érdektelen, sőt erős » hitem, hogy ezzel az ügy
nek jó szolgálatot teszek, ha jelen alkalommal 
— miket mint szenvedélyes halász 20—22 évi 
tapasztalatból merítve — a tiszai halászatról 
egyet-mást elmondok.

Igaz, tagadni nem lehet, hogy a Tiszából 
maholnap csak elvétve látunk valamilyen szép 
halat fogni, aprót is keveset; s hogy a Tisza 
mellett fekvő városok és falvak lakói irdmár oda 
jutotak, hogy csatornákban, halastavakban stb. 
mesterségesen nevelt halakat egyenek. Az a jó 
közmondás, hogy: „A Tiszának több a hala, mint 
a vizeM, bizony-bizony rég feledésbe ment. Hal- 

halászlé, rántott-harcsa, nyárson sültpaprikás,
zeoeege vagy ozápakeszóg s más ilynemű ma
gyar speezialitás helyett, ma keringet, muszkát 
stb. Jtell az ilyenhez nem szokott gyomornak 
megemésztenie. Szomorú dolog biz ez, de a mily 
szomorú, oly igaz.

Hogy az egykor halban oly gazdag Tisza 
ma nem adja meg fogyasztásra azt a hal-meny- 
nyiséget, melyre ja partján épült városoknak és 
falvaknak szügségük van, okát én ennek nem 
annyira a rablógazdálkodásban, hanem más há
rom, illetőleg négy fontos tényezőben találom. 
Nem cárkosom el azonban attól sem, hogy ok
szerű gazdálkodás mellett e tekintetben is tttr- 
hotőbb állapotok lennének teremthetők.

A halállományt — különösen a Tiszából 
— ha előre megfontolt és kissámitott módon, 
tervszerűen akarnók pusztítani, akkor sem tud
nánk jobban, mint azt ma Öntudatlanul tesszük. 
Hogy állításom mennyire felel meg a valóság
nak, röviden mintegy vázlatban előadom. Elmon
dom pedig azért, hogy az illetékes faktorok te
gyenek e nemzeti közkinos megmentése érdekében 
valamint.

Kvalitás tekintetében és számban pusztul
a hal, mert:

1. A vistulajdonosok a halássterületet igen 
drágán adják haszonbérletbe. A területet tehát 
drágán kapja a bérlő, s ő viszont drágán adja 
ki alhaszonbérletbe az ugyanavezett kishalá
szoknak. S mi következik ebből? Az, hogy sem 
a nagyhálós bérlő, sem a horoggal s keozével 
halászó alhaszonbórlő nem akar belebukni és 
szakadatlanul halász: űzi, zavarja a halálemányt 
a törvényhozás által is nagyon sttrű szeműre 
megállapított hálókkal.

l

(Mély csend, kopogás hallatszik az ajtón.) 
Alfréd'. Lehet! (belép a levélhordó),
Marit', (odaugrik az ajtóhoz és a levél- 

hordó kezében megpillant egy párisi bélyegző
vel lenyomott levelet. Mohón kikapja keséből 
az egész levélcsomagot — a levélhordó csodál
kozva távozik). Itt van a kezemben a bieonyi- 
nyiték, hogy Ön bűnös, elfogtam a levelét, 
(siró hangon) Ez a nyomorult asszony, Madame 
de Barres feldúlta családi boldogságunkat, tönk
retette jövőnket, (alélten hátradől a karos- 
székben.)

Alfréd'. Édes Mariem, ne bontsd fel a le
velét, üzleti levél, nem érdekel téged.

Marit: Kiszolgáltassam a bizonyítékot ke
zeim közül? Azt nem fogom tenni Alfréd, ha
nem felbontom a levelet (felazakitja) s szemedbe 
vágom bűnös szerelmedet megdönthetetlen bizo
nyíték gyanánt (hangosan olvassa):

I

Paris, 1897. szept. 16.
Igen tisztelt Uram!

Azon alkalmi ruha, melyet Uraságod folyó 
hó 1-ón neje számára nevenapja alkalmából 
szeptember hó 17-ikére megrendelt, tisztelettel 
jelentem, hogy elkészült s a mai napon postára 
adtam. Számla mellékelve 555 francról.

Tisztelettel 
Madame de Barres.

Marie: (Megsemmísülten banbán néz fér
jére — néma csend. Hirtelen felugrik a karos- 
székből, férjéhez megy s azt simogatni kezdi.) 
Mond drága Alfrédem, mikor írsz ismét Madame 
de Barresnek levelet ?

Irta.: 64-6.

Igaz, hogy ezen kérdés községünkre nézve igen 
fontos, akár pénzügyi, akár szellemi oldalát te
kintsük is. A képviselő-testület dicséretére válik 
tehát, hogy ezen egy tárgyal töltötte el az egész 
délelőtti időt, megvitatva azt minden részleteiben.

A közgyűlésen jelen volt dr. T e r g i n a 
Gyula tanfelügyelő ur, valamint egy erre vo
natkozó miniszteri rendelet utasítása szerint 
Vidovich Antal főszolgabíró ur is, kit a 
tanfelügyeld ur hivatott a közgyűlésbe.

A közgyűlés egyhangúlag nyilatkozott az 
államosítás mellett és csakis a feltételek megál
lapítása korul fordultak elő némi nézeteltérések. 
Őjzintén szólva, a tanfelügyelő egyáltalán nem 
helyezkedett rideg álláspontra 
hette, szívesen engedett a józan ellenvetésnek 
és elfogadta a közgyűlés kívánalmait, feltételeit.

Fordultak elő kellemetlen inczidensek is, 
melyek egyrészt némely községi képviselőnek 
idő előtti, de sőt a tárgyhoz nem tartozó fel
szólalásai, no meg a tanfelügyelő ur szokatlan 
hevessége okozott.

A közgyűlés lefolyását — lehető röviden 
— a következőkben adjuk.

Mielőtt elnöklő biró a közgyűlést meg
nyitná, dr. T e r g i n a Gyula hivatkozván egy 
miniszteri rendeletre, a főszolgabíró jelenlétét 
kéri, kiért is elkuldöttek.

A gyűlés megnyitása ntái:
Dr. Ttrgina Gyula állott fel szólásra és 

kijelenti, hogy nem kíván az ügy historikumával 
foglalkozni, hanem reá tér egyenesen a tárgyra. 
Jelenti a közgyűlésnek, hogy egy uj miniszteri 
rendelet következtében az eddigi tárgyalásokat, 
de sőt ez ügyben hozott határosatokat is sem
misnek kell tekinteni. Egy egész uj — a köz 
ségre nézve előnyösebb -r— alapon kell az ügyet 
tárgyalni. A hozzá leküldött szerződési minta 
felolvasása után kijelenti, hogy nem az a szán
déka, miként itt az államosítást keresztül erő
szakolja, hanem, ha a község belátja azt, hogy 

államosítás előnyére válik, agy ő igén, hogy 
azt pártfogolni fogja. A felolvasottak alapján 
hajlandó a tárgyalásokat megkezdeni.

Az állam semmi esetre sem fogadja el a 
község által a múltban tett azon ajánlatát, hogy 
az iskolák felépítésére az államnak ingyen tel
ket és 20,000 frt építési költséget ad, hanoin 
adjon a község a törvény kívánalmainak megfe
lelő iskolákat, akár a jelenlegi iskolákat helyez
teti ily karba, akár pedig egy uj központi is
kolát épít, ha csak 15,000 írtért is, mely költ
ségek részbeni fedezésére a köz jég a jelenlegi 
iskola épületenet értékesítheti.

A törvényszerinti átalakításra, vagy uj 
iskolák építésére 2—3 évi időt enged. Mag- 
jegyzi azonban, hogy akár lessz az államosítás
ból valami, akár nem, az iskola helyiségek tör- 
vényszarinfci karba hozatalát okvetlen kívánni 
fogja; ez a dolog tehát az államosítás kérdésé
vel alig függ össze.

Gyovai András nem hajlandó az iskola épí
tésre, meg az államosítás kéltségeit is sokaija.

Dr. Ttrgina Gyula megmondotta, hogy ö 
nem szándékozik az államosítást erőltetni es 
nem bánja, ha a tárgyalásokat rögtön félbe 
szakítják is, különben ha a szolgabiró ur itt 
lenne, Gyórait azonnal rendre utasittatná.

Haász Juda tiltakozik az ellen, hogy egy 
képviselőt ok nélkül itt rendre utasítsanak. U 
az államosítás mellett van ugyan, de nem költ 
reá, mert a község szegény. Azt, hogy a község 
iskolát adjon, nem bánja, de hogy azt Örökké 
jó karban tartani, tatarozni a község köteles
sége legyen, igy nem fogadja el.

Dr. Ttrgina már előbb is kijelentette, hogy 
eltekintve az államosítástól, az iskolák törvény
szerű állapotát követelni fogja. Ez tehát nem 
tartozik az államosítás kérdéséhez.

Wimmer Károly képviselő, iskolaszéki elnök 
hive az államosításnak, de hogy ez most keresz
tül vihető lessx-e, azt majd a részleteknél fog
juk meglátni. Most eled sorban is csak az isko
láknak kellő állapotba hozataláról, vagy egy uj 
központi iskola építéséről lehet szó. 0 a régi 
iskolákra nem költené többet, hisz itt nem az 
iskola helyiségek javítása vesz igénybe évi 
6 —700 írt költséget, hanem a tanítói lakások 
és több melléképületek tatarozása, ö egy köz
ponti uj iskola építését tartja helyesnek. A már 
eddig e czélra megajánlott 20,000 frtot erre a 
csélra fordítaná, de sőt ennyi se kell. A régi 
iekoia épületek aonseaoak el az építési költsé-

ott, ahol te-

az

2. Ivás idején, t. i. mikor a szaporodás 
történik, nincs kellőleg ellenőrizve a halászati 
tilalom.

Ezen két pont alatt elmondottakat nevez- 
hetnök rablógazdálkodásnak.

3. Tudjuk azt, hogy a hal sekély, csendes 
felületű és szélesebb terjedelmű vízben ívik el 
teljesen; a Tisza meg gátak közé van szorítva. 
A mélyebb vízben — tehát a Tisza medrében 
— elívott hal megtermékenyített petéi egy jó 
részét a szél s a gőzhajók által előidézett hul
lámok gyakran a partra hányják ki, hol elpusz
tulnak, vagy a halászmadarak által fölfalatnak.

Ezen hárem pontban elősoroltak megsziv- 
lelésre méltók ugyan s az első és második pont 
alattiakon talán lehat is némileg segíteni; de 
ezen bajok együtvéve sem képeznek oly meg
mérhetetlen kárt, mint a következő.

4. Hogy a Tiszából a hal kipusztuló félben 
van, ennek én föokát a folyamszabályozási és 
ártérmentesitő társulatok mostani szervezetében 
találom.

A társulatok megosinálták a gátakat s ez
zel nagy területeket mentesítettek meg; de nem 
gondoltak a viz ál 1st viliágára 
a gát közötti területre. Pedig a 
eső árteret jól lehetne értékesíteni e a folyó vi
ze is kincseket érő közvagyont rejt magában, 
mit megőrizni kötelességünk. De ne beszéljünk 
képletekben, bizonyítsanak a tények!

Ki mondja meg, hogy a Czibaktól Gyáláig 
elterülő halászati körzetünkben, a Tisza mindkét 
partjának árterén, hány ezer és ezer kubikgödör 
van.

s nem a folyó és 
gátakon kívül

Ezek képezik temetőjét a Közép-Tisza halál
lományának !

Tavasssital ívik a kai, a midőn a Tisza 
kiárad. Ha ezen tavaséi áradás oly soká tart, 
hogy az- ugynevezt zöldárral összeér, a hal za
vartalanul, teljesen elívik, mint ez .a múlt évben 
is történt.

ivás után az apály lassankint bekövetkezik; 
a viz visszahúzódik medrébe s ezzel egyidejűleg 
az elívott halak is eltűnnek. A 3—4 láb mély 
kubikgödrökből egy kevés vic még lefoly, a többi 
pedig ott marad. Es ott marad benne a kimond
hatatlan nagy száma, millió és millió apró hal. 
De ott marad — és pedig minden gödörben 2d—30 
— a folyó vizek haramiája: a csuka, es a 
falánk hal, mely tulajdon kicsinyeit is megeszi. 
Hogy miért m t'zdaak ezek riassza az apró 
halakkal, annak oka igen egyszerű. Ha tudjuk 
azt, hogy egyetlen pár osuka egész halastavat 
képes kipusztitani, elgondolhatjuk, minő mészár
lást visznek esek most véghez.

A viz, a beállott hőség következtében las
sankint elpárolog s a gödrökben az eddigi 3 —4 
láb helyett 1 —2 láb mélyre apad le. Es ekkor 
megérkeznek munkatársai a pusztításban a csu
káknak: előbb a fekete gólyák, azután a gémek 
minden faja; majd a vadkacsák s más vizi ma
darak s legvégül a kizárólag hallal táplálkozó 
czérkók ezrei. A Tisza minden halásza, min
dennemű szerszámmal: kis- és nagyhálóval; be
csével, varsával, tapogatóval, amerikai, fenekes, 
tutajos és balatoni horgokkal, kutytyogatóval 
stb. sem képes oly iszonyú pusztítást véghez 
vinni, mint a csukák a felsorolt szárnyas műn 
katársaival ily módon tesznek.

E közben a gödrökből a viz annyira ki
száradt, hogy alig lehet már 5—6 czentiméter- 
nyi mély és még mindig van benne egy csomó 
apró hal, melyek vagy zsákmányul szolgálnak, 
vagy — ha a vis teljesen kiszárad — elpusz
tulnak.

Es ez igy megy évről-évre. Hogyan lenne 
hát hal a Tiszában?

De nem folytatom tovább 1 
Ezekben elmondottam, hogy miért oly 

gény a Tisza halban; adandó alkalommal el
mondom azt is, hogy mily módon lehetne e fel
sorolt bajokon — nézetem szerint — segitani. 

Szegvár.

aze-

Keviczky Ferenci
All. isk. igaigató.

Községi közgyűlés.
— Junius hó 21. —

Községi alapizabály&ink szerint minden hó 
első csütörtökén kellene a községi közgyűlést 
megtartani, de a junius havi közgyűlés — talán 
tárgyhiány miatt — csak folyó hó 2l-óre lett 
összehiva. A tárgysorozatnak csakis első pontja: 
a* iskolák államoktáeáról szóló lelt letárgyalva.

Melléklet a „Mindszent-Szegvár és Vidéke” 1-ső számához.
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gek részbeni fedezésére. Ekkor nem kell osak 
10,000 frt, melyet ajánl, hogy kölcsön utján sze
reztessék meg. Utódaink is használni fogják, 
járuljanak tehát részben a terhek viseléséhez is. 
Felhozza még azon körülményt is, hogy hosszú 
időre megmenti a község az eddig javításokra 
költött évi 6—700 frtot, mely Összeg már maga 
fedezi egy időre a 10,000 frtos kölcsön kama
tait. Egy iskolára azonban évek múlva is, soha 
sem fog annyi kelleni a javításra, mint most a 
sok rosszra.

Haász Juda ellenzi Wimmer Károly indít
ványát, mert mint mondja, van már a község
nek elég 20,000 frtos tartozásai.

Korom Gáspár Haász ellen azzal érvel, hogy 
igaz ugyan, hogy vannak a községnek adóságai, 
de minden egyes tartozási tételnek meg is van 
a vagyoni alapja. Ilyen vagyoni aUp a kurcza- 
réti földek, valamint a vasút, stb. A most szó
ban forgó kölcsönnek is meg fog lenni a va
gyoni alapja: egy központi ujiskola. Megaján
lotta már a közgyűlés és vele Haász is a 
20,000 frtot iskola építésre és évi 5000 frt hoz
zájárulási összeget, U úgy érti, hogy az állam 
ajánlata most sokkal kedvezőbb. Pártolja Wim
mer Károly indítványát.

Dr. Tergina Gyula is osztja Wimmer Ká
roly nézetét. Máskép államosítani nem lehet. Ha 
nem államosítunk is, ugyanezen költségek fel 
fognak merülni. Wimmer szavait a helyzetnek, 
a község jói felfogott érdekeinek megfelelőknek 
tartja, ellentétben Haász képviselőnek sok üres 
frázisaival, melyei hogy mit akar itt elérni, va
lóban nem tudja, de nem is akarja kutatni, mart 
a tények eleget beszélnek.

Az államosítást — okulva a többi közsé
geken — a nemzetiségek is tömegesen fogják 
kérni (?) s így az mind szükebb körre fog szo
rítkozni. U nem mondja, hogy milyen ároan 
építsenek iskolát, osak megfelelő legyen. Ennek 
keresztül vitelére 3 évet engedélyez. A tanítók 
lakbérét, díjjalt, stb. az állam fogja fizetni.

Haász Juda nem fél attól, hogy ezután 
nem lehet majd államosítani. A község nem kí
nálta most sem az államosítást, hanem megfor
dítva. Neki nem kell uj iskola. Névszerinti sza
vazást kér.

Diamant Manó ügyeimébe ajánlja a köz
gyűlésnek, hogy az államosítás Kérdésénél ne 
csak az anyagi dolgokat tartsuk szem előtt, 
hanem vegyük ügyelemoe a közoktatásunk jö
vőjének kérdését is. Népességünk szaporodásával 
a korszellem haladásával iskoláink fejlesztése is 
szükségessé fog válni, melynek terhei annak 
idején a községre fog háromolm. Minden érde
künk az államosítás mellett szói. Az uj iskola 
építését pedig akár államosítunk, akar nem, 
szintén szükségesnek tartja. Pártolja Wmmsr 
Károly indítványát.

A névszerinti szavazás elrendeltetvén, 
20 szavazattal 4 elleti Wimmer Károly indítvá
nya elfogadtatott.

Dr. Tergina Gyula Örvendetesen veszi tu
domásul a közgyűlés nagy tooosógének határo
zatát. A többi Kérdés — nem tagadja — tény
leg alku tárgyát fogja képezni. U el fog menni 
az engedékenység legmesszeoo határáig.

Hosszabb alkudozások után úgy látszott, 
hogy egyhangúlag fogják elfogadni a számadá
sok eredményeit, melynek alapján a község évi 
hozzájárulásaként 2500 frt mutattatott ki. Azon
ban Haász Juda képviselő ur ismét jónak látta 
az egészet szokott modorában kifogásolni, mely 
a hangulatot ismét izgatottá tette.

Dr. Tergina nem tudja ugyan, hogy mit 
köszönhetett a község Haásznaa, de itteni sze
replése után ítélve azt kell hinnie, hogy mindig 
sokkal többet ártott, mint használt.

Haász Juda nem szereti és nem is bízik az 
nállambanui mert . . .

Dr. Tergina Gyula rendre utasítja Haászt, 
ezek nem rendes kifejezések.

Haász Juda nem fogadja el a rendre uta
sítást. Az ilyen dolgokat majd fel fogja a főis
pánnak jelenteni. Az egész ügyet nem helyesli, 
majd ő népgyülést fog összehívni ...

Vidooick Antal főszolgabíró: Én meg majd 
szét fogom veretni.

Izgatottan szólották még néhányan Haász 
ellen, mire a kínos inozidens befejezést nyert.

Kovács Imre elfogadná a számadás ered
ményét, ha a hitoktatás költségeire nézve meg
nyugtatnák.

Dr. Tergina Gyula elfogadja azt, hogy a 
község hitoktatás czimén évi 300 forintnál töb
bet nem kötetes fizetni

Névszerinti szavazás elrendeltetvén, 16 
szóval 1 ellen a hozzájáiulási összeg is elfogad
tatott.

sel bizalmat szavazott a rajongásig szeretett el
nökének és érte egy 3 tagú küldöttséget 
tett, kérve őt az elnöki állás megtartására. Dr. 
Lipkay Kálmán nem akart engedni, mig végre a 
küldöttség többszörös kérésére a küldöttség tag
jaival fogatra ült s megjelent a választmány színe 
előtt s hangsúlyozta, hogy a lemondáshoz ragasz
kodik. A választmány tagjai azonban, élükön Ju
hász Antal alelnőkkel, hallani sem akartak az el
nök távozásáról, személye iránt többszőr bizalmat 
nyilvánítottak s Ígéretet tettek az iránt, hogy a 
körben lenn lévő viszálkodás elintézésére minden 
lehetőt el fognak követni s hogy a továbbmükö- 
dés elé akadályok ne gördüljenek, a kört az iz
gága, személyeskedő, összel'érhetlen elemektől 
meg fogják tisztítani. Az elnök erre engedett s 
elnöki állásába visszatért.

Ezután pedig történt, hogy a viszálkodás 
nem szűnt meg, hanem figyelemmel arra, hogy 
előbb egy körtag összeférhetlen, személyeskedő, 
izgága és a kor ezé Íjaival ellenkező magaviseleté 
miatt a kör tagjai közül kizáratott, ezen kizárt 
tag magának pártot csinált és értekezletet tar
tottak, mely értekezlet körébe bevonták Szeged 
város legtekintélyesebb függetlenségi embereit.

Ezen értekezletnek azonban semmi eredmé
nye nem lett, mert a Szeged központi társadalmi 
kör polgárainak többsége, elveinek; hűsége |s ki
tartásából kifolyólag elment Nyári Györgynél 
megtartott köri rendkívüli közgyűlésre s ott az 
igazsághoz híven a tényállást megismerve, eltán- 
torithatlanul követte független meggyőződését s 
dr. Lipkay Kalman elnökét, lemondása folytán 
nagy többséggel újra megválasztotta.

A közgyűlés lefolyása a következő volt:
Az elnöklő alelnök Juhász Antal a közgyű

lést megnyitotta. Ezután dr. Lipkay Kálmán el
nök kért szót. Szép keresett szavakban újra le
mondott elnöki állásáról, nem akarvan a viszál- 
kodásban részt venni. Midőn azonban ajkáról e szó 
>lcmondok< elhangzott, hívei valóságos extázisba 
jöttek és fairéngető, perczakig tartó éljenzésbe 
törtek ki s olyan ragaszkodást fejeztek ki elnö
kük iránt, mely ritkán szokott nyilvánulni, csak a 
legnagyobb hűség megnyilatkozásakor. -Valóban 
szép és megtiszteltetésre méltó dolog, hogy egy 
fiatal ember, aki oly rövid idő óta van a politi
kai pályán, mint dr. Lipkay Kálmán elnök ur, 
maga iránt ily érdeklődést tudott kelteni s híveit 
szeretetreméitóságával ennyire le tudta bilincselni.

Elnök azonban hajthatatlannak látszott, újra 
kijelentette a mély meghetottságtól reszkető han
gon, hogy sajnálja ugyan híveit, de nem fogadja 
el az elnöki állást, hanem csak mint hü vezér 
egyszerű harezos kivan maradni.

Hívei azonban nem engedtek, hanem köz
tük a legnagyooo elkeseredés törd ki, >112111 en
gedjük*, »lemondását el nem fogadjuk*, »éljen 
az elnök* kiáltások perczekig tartottak, inig végre 
szavazásra került a dolog, melynek eredménye 
lett dr. Lipkay Kálmán szegedi ügyvéd urra nézve 
elért azon legszeob erkölcsi diadal, hogy dtezára 
annak, hogy ő többsíörösen kijelentette, miként 
az elnökséget el nem fogadja, tehát elnöknek 
megválasztására vonatkozólag praejudicalt, a köz
gyűlés nagy többséggel titkos szavÁzással őt el ■ 
uöteké újra megválasztotta, küldöttséggel a körbe 
visszahozta és elnöki állásába való visszatérésre 
kény szeritette.

A szavazáskor nagy lelkesültség uralkodott 
az elnök hívei között. Érdekes volt a szavazás 
lefolyása s az ott lefolyt események, pl, egy te
kintélyes körtag, Geizler János kereskedő igy sza
vazott nyílt czédulával: »Éljen dr. Lipkay Kál
mán elnök, a kör megteremtője, megalapítója 1*

A közgyűlés határozott a lakás kérdésében 
és a körhelyiséget Nyári Györgynek Boldogasz- 
szony-sugáruti helyiségeibe vitte át. Nyári György
nek jelleme, tiszta múltja és jó bánásmódja ga- 
ranczia arra, hegy a kör tagjai között a viszálko
dások meg fognak szűnni. A közgyűlés a kizárt 
tagra vonatkozó választmányi határozatot hely
benhagyta. Sári János pénztárnok, a körnek egy 
nagyon jellemes és hű embere lett megbízva, 
hogy a kör ingóit az uj helyiségbe az igazgató
val áthelyezhesse.

Jegyzők lettek a körben Terhes Károly és 
Zeizler Mór, Igazgatónak a választmány aital he
lyettesítve lett Szécsi Márton s behívattak vá
lasztmányi tagokul id. Bózsó János és Nagy Pál 
István.

menesz-

A szerződés aláírására kiküldettek bíró és 
jegyző. Tanukul Tóth Dezső és Diamant Manó.

Déli 12 óra lóvén, a folytatólagos közgyű
lés 30-ikára lett elhalasztva.

A junius hó 30-án megtartott közgyűlést 
lapunk térszüke miatt egész terjedelmében most 
nem közölhetjük. E« alkalommal csak a fonto
sabb határozatokat közöljük.

A községi szabályrendelet kiegészítéséül a 
képviselő testület Pap Ákos főjegyző indítvá
nyára egyhangú határozattal szabályrendeletet 
alkotott az aratáji szerződések elkészítéséért
szedhető dijjakról.

Az aratási szerződés kiállításáért — ha az
a munkásnyomtatott blankjttán történik 

törvényekben a hitelesítésért járj 1 koronás dij- 
jakat szedheti. írott szerzllésárt ennek kétsze
ressé jás. Vidéki gazdák mindkét esetben 
meghatározott dijjak kétszeresét fogják fizetni.

Az elöljáróság által a Sebők közben épí
tendő csatorna ügyében megtartott árlejtést a 
közgyűlés helyben hagyta. A csatorna építését 
Seres Lajos folyóméfcerenkint 7 frt 37 krjavai 
vállalta el. Tartozik a csatornát szeptember 
3J-ig elkészíteni.

Az ártázi kút vizének a jegyzői lak előtti 
térre való vezetési munkálatnak keresztül vite
lére — mint újdonságunkban olvasható — ár
lejtés fog kitüzetni.

A toronyóra javítását, jókarba helyezését 
Pap István helybeli órás 3J0 forintért 5 évi 
jótállás m illett vállalta el.

T ő z s é r Géza állatorvos az ellene folyt 
fegyelmi vizsgálat alul 10 frt pénzbüntetó isel 
szabadult meg.

A düllő utak rendbanozásá/al, az aranyos- 
széki legelő felmérésével, kiigazításával Wim
mer Sándor helybeli tehetséges fiatal mérnök 
bízatott meg.

a

Szegedi dolgok.
A szomszédos Szeged városba. 11, mely pol

gárainak régi hű alkotmányos függetlenségéről 
ismeretes, 2 éve alakult egy függetlenségi alapo
kon álló polgári kör, mely >Központi társadalmi 
kör* czimet visel.

Ezen kört a jelleméről, függetlenségi elvei
ről a városban ismeretes népszerű ügyvéd, dr. 
Lipkay Kálmán alakította, nem kímélve semmi 
fáradtságot és anyagi áldozatokat, a mellette ki
tartó hü, tisztán függetlenségi elveket valló hívei 
közreműködésével azért, hogy a kor czéljai közzé 
iktatott függetlenségi eszmét terjessze s másrész
ről szolgálatot kívánt tenni Kossuth Ferencznek, 
az urban dicsőült Kossuth apánk dicsősége méltó 
örökösének azzal, hogy elveit programmjába fel
vette, meghonosítani és ápolni kötelességének 
tartotta.

Ezen kor alakulása óta a legnagyobb hű
séggel és a legnagyobb hazafis ággal kitartott esz
méi, elvei megvalósítása mellett. Pár hónapja 
azonban, viszálkodás ütötte fel kebelében fejét. 
A viszálkodás pedig abból származott, hogy volt 
a körben két egyén, kik személyeskedtek, egymás 
ellen törtek, kik később kérlelhetlen ellenségei 
lettek egymásnak. Ezen két egyén súrlódásai a 
kiegyealitnetlenségig Kiélesedeex u/y, hogy act, 
a mint a történeti események igazolandják, még 
Szeged város előkelő függetlenségi férfiúi köibe- 
lépésének sem sikerült kiegyenlíteni.

Megemlítendő, hogy a tagok között a ve
szekedést és az elkeseredést legjobban az idézte 
elő, hogy ráfogták egy részre, hogy szoczialisták, 
sőt nem átalották ezt még lapokban is hiresz- 
telni, holott a választmány többszőr nyilvánosan 
nyilatkozott, hogy a kör kebelében ilyen nincs. 
A szoczialista szóval való vagdalkodást még Sze
ged város mindenki által tisztelt és szeretett füg
getlenségi párti első embere sem helyeselte.

Dr. Lipkay Kálmán szegedi ügyvéd, a kor 
elnöke, a ki legjobban ismerte a viszonyokat és 
ismerte embereit is, látta, hogy az ellentétek ki
élesedtek s hogy azok kiegyenlithetetlenek, elnöki 
állását a választmány rendelkezésére bocsájtóttá. 
A választmány azonban lemondását indokoltnak 
ucm látta, d nem fogadu, egyhangú lelkesedés -

A közgyűlésen szót emeltek először Balog 
Endre, ki azzal kezdette, hogy a kizárt tag, mint 
birtokon kívüli fcleboezo, aktív részt nem vehet 
a tanácskozásokban s felszólalt még vagy három
szor, mindig okesan, értelmes modorban, de szen
vedélyes hangon.

Egyik legjobb szónok volt Mills Imre, ki a 
szegedi függetlenségi pártban férfias, komoly és

/■
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határozott magatartásáról ismeretes és kemény 
éles szavakban ostromolta a viszálkodást s szi
gorúan az elnök mellett foglalt állást.

Terhes Károly jegyző szintén az elnök mel
lett foglalt állást és szép szavakban hangsúlyozta, 
hogy lemondása el nem fogadható, mert nem in
dokolható.

— akkor is a révéesek kedvétől van függővé -— Efly krajCzár. De sokssor elmondottuk
téve, indulnak a dereglyével a gyalogosok átszál- hogy „nincs egy krajozárom se" és biaony es 
litására. Jó lenne a gyalog közlekedés megkonyi- * körülmény mindig lehangolta kedélyünket, 
téss érdekében valamit tenni. “j£en >6’ ho«y ^ eUeJ<r.e /e -naradt belőle,
...i*™. ww.„U..1U.M, s,*?,7,‘íSíivís;Sí".”.1.

a mindszenti munkások első helyen állanak, eddig elaejíre megssttnt a közforgalomban értéket kép- 
összesen 1595 igazolványt váltottak ki. Itt a viselni. Jó lessi tehát a pénzt kereskedőinknek 
ssoosiálismusnak nyoma sincs és még is sajnálat- megforgatni, hogy 1 krost, vagy 2 fillérest kap-e. 
tál kell felemlítenünk, hogy munkaszerető, hig- — Uj főispán A szomszéd H.-M.-Vásárhely
gadt gondolkodású munkásaink egy része a leg- sz. kir. város uj főispánt Kapott br. Thoroczkay 
nagyobb igyekezettel sem birt részt Kapni, noha Viktor volt főrendiházi titkár személyében. Az 
bár maga az alakulóban lévő földmivelő kör instellácsió f. hó 7-én fog az előkészületekről 
1*4 pár aratót helyezett el — meglehetős jó ítélve a legnagyobb fénynyel végbe menni. Nem 
feltételek mellett — vidékre. Bizony szomorú lessz talán érdektelen, ha az ünnepségek prog- 
sorsnak néznek elé a kimaradottak, ha a kor- ramját ide iktatjuk: 1. Az uj főispán elé f. hó 
mány a felső vidéki tartalék aratók helyett 7-én Ősegedre egy / tagú bizottság utazik. 2. A 
nem a mi munkásainkat fogja elhelyezni. városi tisztikar és törvényhatósági bizottság tag-

— Heti vásárainkon még mindig példátlan jai a vasútnál fogadják a főispánt, élükön a pol- 
renddtlensóg uralkodik. Különösen a vidéki ko- gármesterrel. 3. Bevonulás a vasúttól a székházhoz 
fák, illetve vásárlók megrendssabályozásában. lovas bandériummal ée fogatokkal. 4. Déli 12 
Hajói emlékszünk, a heti piaozi szabályrendelet- órakor díszközgyűlés a városházán a következő 
ben a vidéki kofák vásárlási ideje órához van sorrenddel: a) egy küldöttség kiküldése a főíspá- 
kötve, a melyet betartani azonban — mivel es nért, kit megérkezésekor a polgármester üdvözöl; 
reájuk nézve nem előnyös — épen nem tartják b) a főispán leteszi a hivatalos esküt s meg- 
ezükségesnek. Már hajnalban elzárják a piacihoz tartja székfoglaló beszédét; c) a főjegyző üdvözli 
vezető utakat, hol összevásárolnak minden apró- a főispánt a törvényhatóság nevében; d) a köz- 
ságot, tojást, vajat és egyéb élelmi csikkeket, gyűlés bezárása. 5. Tisztelgés a főispánnál. 6. 
úgy, hogy azok a piaozra sem juthatnak. Délután bankett a Sas-vendéglő ben. A főispán 
Mire gazdasszonyáink a szükséges bevásárlás beiktatásán Csanád-, Csongrád- és Békósmegye, 
ozóljából a piaozra .mennek, alig kapnak valamit valamint Szeged város törvényhatósága is részt, 
és azt is már csak a legmagasabb árakon. Fi- vess. 
gyeimébe ajánljak e körülményt az illető megbí
zott elad esküdtnek.

Juhász Antal alelnök okosan és tapintato
san vezette a gyűlést, melyért neki köszönet is 
szavaztatott.

A közgyűlést az elért siker örömére késő 
estig tartó lakoma követte Nyári György vendég
lőjében, a hol is összegyűlt vagy 200 ember s a 
legszebb egyetértésben folyt a vig poharazás, a 
melynek legszebb része veit a vásárról hazajött 
és a szavazásnál e miatt jelen nem lehetett nagy 
számú körtagok öröme az elért siker fölött.

Ezzel lefolytak a Szeged központi kör ke
belében 2 hónapja tartó kiélesedett harezok s 
most már kívánatos, hogy nyugalom legyen, mert 
beláthatják az ellenfelek, hogy az ilyen áldatlan 
harezok és küzdelem egyik félre sem fog hasznot 
hozni, hanem általában káros hatásúak és elíté
lendők.

Helyi és vegyes hírek.
— Kérjük azon szives olvasóinkat, kik 

lapunkra előfizetni szándékoznak, legyenek 
szívesek azt még a hét folyamán Weisz Ignácz 
nyomdatulajdonos urnák Mindszentre — vi
dékről utalványon beküldeni — ne hogy a lap 
szétküldésében akadály merüljön /öl. Azon 
kültelki gazdák, kik lapunkat járatni óhajt
ják, legyenek szívesek a nyomdában bejelen
teni, hogy lappéldányaikat hova küldjük.

— A mindszenti iskolák államosításáról 
sióló sierződóst a kincstár és a község között 
m. hó 21-én & koagyülést követő délután, kötöt
ték meg. A kincstár képviseletébaa jelen volt dr. 
Tergina Gyula tanfelügyelő ur, a községet Tóth 
Mihály bíró és Pap Ákos jegyző képviselte, kik 
a szerződést a község nevében alá is írták. A 
közgyűlés által tanukul kiküldött Tóth Dezső 
és Diamant Manó képviselők a szerződéseket fel
olvasták, össze hasoniitetták és szintén mint ta
nuk aláírták. Ezzel az aktussal ez a rógidö óta 
húzódó ügy a község részéről kedvező befej e-

— Érdekes számok. Budapesten es idő sze
rint van 1091 ügyvéd, 1186 orvos, 230 fogorvos, 
1033 mérnök, 293 építész, 195 festő művész, 
3d szobrász művész óz 425 hírlapíró.

— Magán tanítás. Községünk egyik tanítója 
névszerint Vitoi János ur, j, nyári julius és 
augusztus hónapokban az elemi népiskolai növen
dékek magánoktatására vállalkozik sz alábbi fel
tételek mellett: Maga részéről 3 jelezi, hogy a 
tanítás folyó hó 4-étői (hétfő) kezdve hetenkint 
— vasárnap és csütörtököt kivéve — minden 
nap délelőtt 8 órától 10-ig tart; a szülők, vagy 
gyámok részéről meg kívántatik, hogy a növendé
keknek a két hónapon át leendő pontos járatása 
mellett a tanításért havonkint minden tanuló 
után 1—1 freot fizessenek. Az érdekeitek a fent 
jelzett időben a* illető tanító urnái gyermekeik
kel együtt jelentkeshetnek.

—• A belügyminiszter a tüdővész terjedése 
ellen. Faroséi Dezső belügyminiszter az ország 
Összes törvényhatóságaihoz körrendeletét intézete, 
a msiyoen utalva a tuberkulózis terjedésére, föl
hívja őket mindazoknak az intézkedéseknek a 
keresztülvitelére, a melyek a betegség terje
désének meggátlására alkalmasak.

E tekintetben mindeaekelőtt fontosnak tartja 
a miniszter annak a fatalisztikus fölfogásnak a 
megszüntetését, hegy ez a betegség gyógyít
hatatlan. Számos eset igazolja, hogy a tüdővé
szes ek megfelelő életmód és kezelés mellett meg
gyógyulnak. A gyógyithatatlanság nézetéből fo
lyó káros közöny megszüntetésére a miniszter 
gondoskodott arról, hogy egy érthető módon szer
kesztett ismertető füzetet terjeszssenek el a nép 
közt. A miniszter fölhívja továbbá a törvényha
tóságok figyelmét arra, hogy a lakosok, főleg a 
munkdtkaj lékok egészségi viszonyait minden rendelke
zésükre álló eszközzel javítsák, a szegényebb sorsú 
nép — persze, ha lehet — jól táplálkozzék.

— Tűz. Német Antal pslgártársunk ujosz- 
tási háza m. hó 27-én ismeretlen okból kigyuladt 
és teljesen leégett.

— Országos vásárunk. A péter-páli országos 
vásárunk a múlt asonbaton és vasárnapon tarta
tott meg. A szombati jószágvásárra felhajtatott 
400 drb szarvasmarha, eladatott 225 drb; 300 
drb ló, eladatott löO drb; 290 drb juh, eladatott 
19; és 225 drb sertés, eladatott 88. Felhajtatott 
összesen 1215 drb. Eladatott 432 drb.

— Artézi viz a jegyzői lak előtti téren. 
Igen üdvös, a község felső részén lakó közönségre 
kedvező határozatot hozott Mindszent község 
kópviselő-teatulete a junius 30-án tartott képvi
selői közgyűlésen. Ugyanis az ártézi kút vizé
ből a szükséges mennyiséget beton-csöveken 
át a jegyzői lak előtti térre vezettetti, hol 
igen szép medenoze is fog készülni. A költséget, 
melynek alapján ez árlejtés ki fog tűzetni 886 
frt 64 krban állapították mag.

— Mezei munkásaink azon újabb kedvez
ményben fognak ezután részesülni, fóláru menet
jegyeket fognak kapni, ha tizen utaznak egy- 
csapatban munkára; még akkor is, ha ennek 
igazolásául nem is váltanak az elöljáróságtól 
bizonyítványt. Elég, ha az állomásfonöknél mun
kás igazolványaikat be fogják matatni.

— Szegváron 250 pár arató maradt rész

zést nyert.
— Fürödjünk! De hol? Ez egy kissé farosa 

kérdés tőllünk, kik itt a tiszaparton lakunk. 
Es még sem fürödhetünk, hacsak nem a szabad 
Tiszában, kitéve magunkat a vízbe faliásnak és 
legkedvezőbb esetben annak, hogy tisztán men
tünk fürödni és sárosán, iszappal borítva menjünk 
haza. A közegészség Ügy egyike a legfontosabb 
kérdéseknek és ennek előmozdítása, fenntartása 

kis mértékben a tisztaságtól fdgg. Nonem
meg a kellemes folyó fürdő egyébként is egészsé
gére válhat bárkinek ebben a rekkenő forróság- 
ban. De ugyan mit bizonyítgatunk itt oly dolgo
kat, melyekről mindenki meg van győződve? 
Nem a tudatlanság az, mely ily fontos közegész
ség ügyet teljesen figyelmen kívül hagy, hanem 
a közöny minden iránt, mely nem politizálás, 
vagy magánérdek. Mint értesültünk a mi örök
ké iflu főszolgabiránk Vidovich Antal ur leg- 
hamarább belátta a fürdő szükségességét és tár
saságban 30 -40-en össze állva tervez egy fürdő - 
ház felépítését. Hát az eszme jó és kivehető is, 
de minket ez nem elégíthet j ki, mert mi köz
fürdőt óhajtunk és nem akarunk egy embertár
sunkat sem a könnyen megszerezhető, mintegy 
önként kínálkozó egészséges, kellemes és szóra
koztató fürdésből kizárni. Mi azt indítványozzuk, 
hogy építészén a község egy fürd&házat és adja azt 
bérbe.

nélkül.
— Kimaradt aratók. A szomszéd H.-M.-Vá

sárhelyen 1500 pár arató maradt rész nélkül.
— Uj vasút épül vármegyénkben. Csongrád

iéi a tiszán áthidalva fog az Orosházáig kiépülni. 
Csongrád vármegye 50.000 frtot szavazott meg e 
ozólra.

— Mónló-vásárlások. A fólmivelésügyi mi
niszter fölhívja mindama tenyésztőket, kiknek 
birtokában három és fél évet betöltött, de a 
nyolozadik évet még meg nem haladt kora méuló 
van és azt eladni óhajtják, hogy ebbeli szándé
kukat annak kitüntetésével, hogy a raénló mely 
vármegyében, mely városban, községben vagy 
pusztában áll, továbbá az eladási árt is hozzá 
(50 kros bélyeggel ellátott beadványban) leg
később í. évi augusztus hó 20-ig jelentsék be. 
Az eladandó mének a bejelentések mérvéhez 
és a bejelentők lakhelyéhez képest, agy a 
mint a múlt évben, ismét egyes közpon
tokon fognak bizottságilag megsxemléltetm és 
a vételár tekiutetóben létrejött egyezkedés 
után azonnal megvásároltatni és átvétetni 
— 165 centiméternél alacsonyabb mének, tekin

tettel a méntelepekben már meglévő anyagra, 
nem vásároltatnak, kivéve ha az egyed kitűnő 
minősége a megszerzést kívánatossá lesd. A 
megvásárolt mének vételára osak 1899. évi január 
hó első felében fog azon m. kir. adóhivatalnál 
kifizettetni, melyet az eladó a vásár alkalmával

A iiütaati kir. aajatiijíi hivatal közléséi:
1898. junius 1-től julius 1-ig. 

I. Születési esetek :
Ferenczi József, Szabó Mária, Ambrus Péter Pál, 
Dobos Mária, Lantos Agnes, Czombos László, 
Reiner Juliánná, Varga Anna, Tóth Maria, Bár
kai Veronka, Hevesi Veronika, Marton Gábor, 
Oláh Lajos, Ferenczi Anna, Bereczki István, Szu
ny! Mária, Almás! (halva szül. fiú), Csernák (halva 
szül. leány), Suti Mária, Mezei Antal, Annus Er
zsébet, Balázs Lajos, Huszka Lajos, Mucsi Erzsébet.— Gyalog közlekedésről % mindszenti ti- 

ezán ét — alig van gondoskodva. A rév bérlő, 
mint tudjuk, osak is a hajó-kózlekedéa állandó 
fenntartására van kötelezve s igy bizony napról 
napra megesik, hogy egyik komp elindulásáról — 
a másikig 20 —30 gyalogos is kénytelen ebben a 
drága munkaidőben is azt bevárni, mig a jó sora 
kihathat he* a révhez, mert azt csak nagy ritkán ‘ kijelölzad.

IL Halálozások;
Bacsa Klára 74 év végelgy, Kovács Rózái 11 év 
tüdő gümőkór, Balázs Tamás 77 év végelgy, Pap 
József 22 nap szül. gyeng, Varga Anna 5 nap 
szül. gyeng, Ferenczi József 14 nap görcsök, Pap 
Fcrencz 43 év tüdő gümőkór, Antal Julianna 

év végelgy, Pap Sándor 72 év végelgy, Apró
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A délután 2 órakor egybehívott gyűlésre 
már 1 órakor kezdettek gyülekezni a polgárok, 
mikor is a Szegedről meghívott dr. Lipkay 
Kálmán tekintélyes ügyvéd, mint a körnek 
tiszteletbeli elnöke és ügyésze, a vele Szeged
ről együtt jött vendégekkel is megérkezett, kik 
a már egybe gyűlt polgárok által a legnagyobb 
lelkesedéssel fogadtattak.

Délután egynegyed három órakor már 
mintegy 800 ember volt jelen, mikor is az elég 
tágas terem már annyira szűknek bizonyult, 
hogy többen a nyitott ajtón kívül voltak kény
telenek állam*.

Ekkor Korom Gáspár, mint a körnek az 
elnöke, lépett föl az emelvényre és üdvözölvén 
a nagy számmal egybegyült polgárokat, a 
rendkívüli gyűlést megnyitottunk jelenti ki. Egy
szersmind előterjeszti, hogy a kör választmá
nyának határozatából hívta össze a mai napra 
a gyűlést, minek egyedüli tárgyát képezi az, 
hogy Istenben boldogult Kossuth Lajos 
hazánknak nagy fiát, a magyar nemzetnek volt 
legnagyobb magyarj ít, tehU az ország és nem
zet felszabadítóját, ki egész életén át agy itt 
bent a hazában, valamint a hasán kívül is csak 
hazájáért és nemzetéért ólt és cselekedett, te
hát mint a haza és magyar nemzet megmentő- 
jét, a magyar nemzet édes atyját, kit a nemzet 
külföldről halálakor hazahozott, hogy itt a haza 
szent földjében nyugodjék és aludj a örök ál
mát, akadtak itt Magyarországon oly hiénák, 
kik felkeresték öt sírjában és az ő szent emlé
két, a nemzet igazi kegyeletét bepiszkolni és 
mocskolni akarták és ezt tenni nem átallották. 
Éten hiénák a haza szont földjén élő Zelenyák 
és Zimándi papok, kik nem érdemelnek egye
bet, mint a nemzet és minden igazi magyar 
embernek az utálatát és megvetését.

Esen előterjesztés után átadta a szót dr. 
L'pkay Kálmán tiszteletbeli elnöknek, ki örö
mét fejezi ki azért, hogy a polgárok ily szép 
számmal megjelentek. É tből ő azt következteti, 
hogy a nemzetből, az igazi magyar ember szi
véből még nem halt ki és nem fog kihalni soha 
azon érzés, melyei a nemzet uagygyai és hősei 
iránt viseltetik.

Visszapillantást vet a múltakra néz ve és 
ecseteli, hogy a magyar nemzetnek mindig vol
tak hősei, nevezetesen Zrínyi, Rákóczi, Bocskai 
stb., kik a hazáért, a nemzet jogaiért mindanyi- 
szor síkra szálltak és habár a hazáért és nem 
zetórt sokat tettek, küzdve szenvedtek, mégis 
ezt mind felülmúlja Kossuth Lajos tettei 
és szenvedései. Es mi lön azt látjuk, hogy itt e 
hazában, a haza szent földjén élnek olyan em
berek, olyan undok hiénák, kik a magyar nem
zet édes atyját, Kossuth Lajost, kit az egész 
világ életében bámult ás magasztalt, még most 
haló földjében is háborgatni merészeltek, az 
ilyen emberek a legveszedelmesebb gonosztevők, 
miért is ezek és az ilyenek a nemzet legna
gyobb utálatára ás megvetésére méltók. Ezek 
után a következő határozati javaslatot terjeszti 
elő és kéri elfogadni.

D i a m a n t Manó társelnök állott fel 
ezután és felolvasta a következő határozati ja
vaslatéit :

jesztett határozati javaslat egyhangúlag elfo
gadtatott, miről Kossuth Ferenczet, mint a meg 
boldogult Kossuth Lajos fiát és az országgyű
lési 48-as függetlenségi párt elnökét jelen ha
tározat kapcsán jegyzőkönyvileg értesítik.

Lantos Lajos választmányi tag állott 
fel ezután és aürü helyeslések között indítvá
nyozza, hogy mondja még ki a közgyűlés azon 
két rágalmazón és megvetett egyéneken kívül 
azt, hogy azon Lepsényi Miklóst,, ki szintén 
társukul szegődött, kit Olay és Pichler ország
gyűlési képviselő urak jogos hazafiul érzésük 
által elragadtatva megbotoztak, szintén meg
veti és helyesli Ulay és Pichler képviselő urak
nak eljárásukat és azért nekik köszönetét sza
vaz.

István 47 év tüdőgyuladás, Kis Viktória 19 év 
m«h. élvér, Ménesi Vendel 66 év végeigy, Apró 
János 7 hónabos hörghurut, Balázs Lajos 2 nap 
görc&k.

I

III, Házasságkötések:
Sipka Gáspár — Zsótér Teréz, Faragó László — 
Robicsek Gizella, Rúzsa József — Bozó Teréz, 
Halál György — Tulipán Borbála, Jaksa Sándor 
— Lantos Julianna.

I

IV, Kihirdetések:
Mészáros József — Takács Veronika.

*Egyletek. A közgyűlés az indítványt egyhangúlag 
elfogadta, Olay es Pichler képviselő urakat 
jegyzőkönyvi kivonattal értesíteni határozta.

Ezután az elnök megköszönvén az egybe
gyült polgárok becses türelmét és megjelenésü
ket és kéri, hogy maradjanak meg továbbra is 
azon igazi meggyőződésben és hazaüságban, 
melyet a mai napon tanúsítottak és ezzel a 
gyűlést berekesztette.

Kossuth F«*rencztől a következő levél ér-

— A helybeli „Iparosok és kereskedők 
kőre" évi rendes közgyűlését — saját helyisé
gében — folyó évi május hó 29 én tartotta kellő 
számú tagok jelenlétében. Miután a tárgysoro
zat első pontja értelmében a kör évi működésé
ről szóló éves jelentés felolvashatott, megejtet
ték a tisztikar és a> választmány megválasztását.

Mint a felolvasott éves jelentés is megem
líti, daozára, hogy helybeli iparosaink és ke
reskedőink kezűi még többen nem léptek 
kör tagjai közé s daozára, hogy a megelőző óv 
is egy gazdaságilag kevésbbé kedvező eszten
dőnek nevezhető, mégis a tagokkal egyetemben 
az elnökség és választmány odaadó és kitartó 
munkájának eredményeként több oly ügy nyert 
elintézést, melyek nem kis részben vitték előbbre 
a kör ügyét, annak nemes és magasztos c élja 
felé.

kőzett;
Budapest, 1898. junius 24.ezen

Igen tisztelt uram !
Fogadja és adja át mindazoknak, kik 

a junius 12-én kelt és hozzám intézett 
jegyzőkönyv kivonatát aláírták, hálás kö- 
szönetemet azért, hogy megbélyegezték 
azokat a gonosztevőket, a kik a magyar 
nép édes atyját, mint undok hiénák felke
resték sírjában és nyugalmát háborgatták 
a magyar fold porában.

Azoknak a buta rágalmaknak meg
újítása, melyekkel 1819-ben osztrák zsol- 
dért illették édes atyámat, nem érintheti 
bár az ő szent emlékét, de azért szüksége 
van a magyar hazafiságnak és becsület
nek arra, hogy felháborodjék a gyaláza- 
zatos merénylet felett.

A kereskedelmi és ip%ri ügyeknek m innál 
kedvezőbb helyzetbe leendő terelhetése szem
pontjából a vidéki társegyietekksl és testüle
tekkel az elnökség állandó összeköttetésben van 
s a választmánynak szak ügyekbeni megállapo
dása, illetve óhaja a kereskedelmi és iparkama
rával évenkint közölhetik, hogy ez által a ka 
mara figyelme helyi keresk. és ipari ügyeinkre 
is ki legyen terjedve.

A társadalmi élet fenntartása, illetve nö
velése czóljából a kör időnkiut társas Összejö
veteleket rendez.

A tagok szórakozhatása végett a kör ol
vasóterme napi-, heti-, szépirodalmi-, élez- és 
szaklapokkal van berendezve, a továbbképzés 
szempontjából pedig az eddig is lehetős számú 
művet tartalmazó könyvtár a közel múltban jó
kora nagyságú rendelmánynyel szaporodott, mily 
olyan müveket tartalmaz, mslyjk as olvasók 
igényeit kielégíthetik.

A tagok három félék: rsndss, pártoló és 
bejáró tagok. Rmdes tag csak iparos és keres
kedő lehet, pártoló tag minden tisztességes pol
gár, bejáró tag pedig lehet feddhetlen jellenü 
iparos és kereskedő segéd. A tagok — a körrel 
szembeni némi kötelezettségek ellenében — 
egyenlő joggal használhatják a kör vagyonát.

Ezen kor működésében ment lévén minden 
politikától, főleg a helyi ipari és kereskedelmi 
ügyek kedvezőbbé tétele, a társadalmi élet egy
öntetűvé való hozatala és a tagok művelésére 
irányul.

Kiváló tisztelettel
ICossvitlx Fersncz.

Olay Lvjos képviselő úrtól a következő 
levél érkezett a fóldmivelő kör elnökségéhez:

Igen ^tiszteit Polgártársak. !
Szives emlékezésük és kitüntető elis

merésükért fogadják legőszintébb köszö - 
netemet.

Tisztelettel
őszinte barátjuk

01a,3T.

Szerkesztői üzenetek.
Szegvári munkatársunk. Fogadja kösxönctünket

szives készségéért.
Osanyl munkatársnak. Öntől, mint régi bajtársiéi 

nem is vártunk mást. Kösgőnjük szívességét Jövő számunkhoz 
kérjük b. kéziratát. Jókiváuatainak betelyesillését nem a saját, 
hanem a közügy érdekében óh sjtanánk.

Dorosma
laszt. Ezt a közönyt a multakoan telyesiiettek után nem vár
tuk volna. No de a ni kój>k még nem múlik.

Tömörkény. Elfelejtettünk váUszbélyeget mellékelni. 
„Hiúság ‘ Helyben Verseket ritkán, akkor is csak 

jókat fogunk közölni. Nem üti meg i mértéket.
„Az élÖSdleku ctimü csikket személyes éle miatt 

nem közölhetjük.
Horgosról választ nem kaptunk.
Kistelek. Sajnáljuk, hogy kérésünknek nem tehetett 

mindenben eleget. Köszönjük a telyesitettet.

„Miután Z előny ák János és Zimándi Ig
nác* papok Kosssuth Ltjosaak a hasa aeant 
földjóoen nyugvó porait, annak szent emlékét 
magyar nemsetnek iránta tartozó és tanúsító 
szent kegyeletét a lega'jasabb, undok és pisz
kos módon magtámadták, azt bemocskolni szán
dékoztak, mondja ki az itt egybegyült polgár
ság, hogy utálattal és megvetéssel fordul el az 
aljas rágalmazóktól és azokat, mint hiénákat 
megveti.

D i a m a n t Manő társelnök szólott még 
a tárgyhoz nagy lelkesedést keltve. Ajánlotta 
a határozati javaslat elfogadását.

Minek megtörténte után Korom Gáspár 
elnök határozatiig kimondotta, hogy az előter

Mindezekből látható, hogy ezen kör emlí
tett nemes ozéljainál fogva — mondhatjuk — 
egyedül hivatott arra, hogy politikai elvkűlöab- 
ség nélkül a tagok Összevonásával a már is zi
lált társadalmi állapotokat megj ívitaa. (De 
mindez os&k úgy érhető el, ha a kör kebeláöen 
a személyeskedések megszűnnek. Szedő.)

a
Sorainkra még mindig nem kaptunk vá-

A mindszenti földmi velő kör gyűlése.
A mindszenti fóldmivelő kör to yó évi 

junius hó 12-én saját helyiségében rendkívüli 
közgyűlést tartott, mely gyűlésre az elnökség 
által úgy a kör tagjai, valamint Min lazent köz
ség polgárai templom előtti hirdetmény utján is 
meghivattak.

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Diamant Manó.

Van szerencsém Mindszent község és vidéke közönségének szives tudomására hozni, miszerint Mindszen-
ten Falába Imre házában (a Stern kávéház mellett)

6 x
Zseb, tali és ingaórák, 2 évi jótállás mellett kaphatók; valamint mindezek javítását szakavatottsággal eszközlöm 
jutányos árakért. Arany és ezüst óralánezok a legújabb divat szerint készítve, csupán a tiszta arany vagy ezüst 
súly értékban számíttatnak. Elvállalok aranyműves és ékszerész munkákat, nevezetesen, arany és ezttst ékszerek javí
tását, régi ékszerek legújabb stíl szerinti átalakítását, drága köveknek aranyba vagy ezüstbe való foglalását.

A közönség szives pártfogását kérve vagyok
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